Valor: R$1.140.000,00. 
Advogado(s): Paulo Rogério Bittencourt, Gabriel de Souza e outros. 
Fiscalizada por:    GDF-7  - DSF-II. 
Fiscalização atual: GDF-10 - DSF-II. 

1. RELATÓRIO 

1.1.  Em apreciação, prestação de contas do repasse de 

R$1.140.000,00 (um milhão e cento e quarenta mil reais), efetuado, no 

exercício de 2009, pela PREFEITURA MUNICIPAL DE JUQUITIBA ao 

INSTITUTO BRASILEIRO DE DEFESA DA NATUREZA, com base em Termo 

de Parceria, visando ao fornecimento de mão de obra habilitada e de pessoal 

de apoio, material e medicamentos necessários à execução de serviços de

[...]

respectivos encargos sociais, notas fiscais e recibos de pagamento a 

fornecedores, devidamente atestadas quanto ao seu recebimento por 

funcionário da Prefeitura Municipal” (fls. 99/100). 

O Órgão de Instrução foi informado pela Origem que, não 

obstante a prestação de contas apresentada totalizasse R$1.500.000,00 (um 

milhão e quinhentos mil reais), o valor efetivamente empenhado e pago foi de 

R$1.140.000,00 (um milhão cento e quarenta mil reais), em razão de 

inconsistências verificadas no curso da execução do Ajuste, fato não 

informado ao Tribunal. 

Foram apontadas, ainda, as seguintes falhas, quanto ao 

Concessor: 

a) Não observância das competências estabelecidas no art.

[...]

As prestações de contas da OSCIP foram encaminhadas apenas 

por meio de planilhas, o que gerou a abertura de procedimento de inspeção e, 

após parecer do Departamento de Controle Interno, a Prefeitura deixou de 

efetuar os pagamentos restantes, em aproximados R$360.000,00 (trezentos e 

sessenta mil reais). Em seguida, houve rescisão do Ajuste e licitação para 

gestão da saúde. 

1.3  O Instituto Brasileiro de Defesa da Natureza – IBDN prestou 

esclarecimentos às fls. 143/149, defendendo a excelência dos serviços 

prestados, em contraposição à situação da saúde depois de sua saída.

[...]

constatadas, notadamente quanto à OSCIP, que desatendeu ao comando do 

despacho de notificação para prestação de contas ou devolução dos recursos 

recebidos. 

É o relatório. 

2. VOTO 

2.1  Em apreciação, prestação de contas do repasse de 

R$1.140.000,00 (um milhão e cento e quarenta mil reais), efetuado, no 

exercício de 2009, pela PREFEITURA MUNICIPAL DE JUQUITIBA ao 

INSTITUTO BRASILEIRO DE DEFESA DA NATUREZA, com base em Termo 

de Parceria, visando ao fornecimento de mão de obra habilitada e de pessoal 

de apoio, material e medicamentos necessários à execução de serviços de

[...]

esclarecimentos, a Entidade trouxe comprovação de aplicação dos recursos.  

As notas fiscais emitidas pelo CADESP – Centro de Apoio ao 

Desempregado do Estado de São Paulo, 07 (sete) no valor de R$100.000,00; 

07 (sete) no valor de R$50.000,00, e 01 (uma) no valor de R$38.838,00, 

totalizam R$ 1.089.838,00 (um milhão, oitenta e nove mil e oitocentos e trinta e 

oito reais), com a singela rubrica de “supervisão/atendimentos no Hospital 

Municipal de Juquitiba”, sem qualquer comprovação de causalidade com o 

Ajuste.  

2.4  Diante do exposto, nos termos do art. 33, III, “b” e “c”, da Lei 

Complementar nº 709/93, VOTO pela IRREGULARIDADE da comprovação da